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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Analýza postavení podniku RV Fashion Style s. r. o.

v konkurenčním prostředí“ se zabývá analyzováním situace firmy na trhu. V teoretické

části jsou vymezeny základní používané analýzy v oblasti vnitřního a vnějšího prostředí

podniku a problematika marketingového výzkumu. V praktické části jsou použity konkrét-

ní analýzy probrané v teoretické části a je využit sběr informací pomocí dotazníku. Na zá-

kladě analýz a dotazníku jsou v práci zjištěny a zformulovány doporučení pro firmu.

Klíčová slova: SWOT analýza, Porterův model pěti sil, PEST analýza, konkurenční pro-

středí, marketingový výzkum, dotazník.

ABSTRACT

Bachelor's thesis on theme „Analysis of Position in RV Fashion Style s. r. o.

in Competitive Environment“ deals with the analysis of company in the market.

In the theoretical part are defined basic analysis of internal and external environment

of the company and marketing research. In the practical part are used specific analysis that

are discribed in the theoretical part and collection of information using a questionnaire.

Based on the analysis and the questionnaire, the recomendations are identified

and formulated for RV Fashion Style, s. r. o.

Keywords: SWOT analysis, Porter´s five forces model, PEST analysis, competitive

environment, marketing research, questionnaire.
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ÚVOD

Problematika konkurenčního prostředí podniku je velmi aktuální. V dnešní době,

kdy nabídka převyšuje poptávku, je nejdůležitější snažit se nalézt, získat a udržet konku-

renční výhodu v odvětví. Konkurenceschopnost každého subjektu v tržním systému

je závislá nejen na situaci uvnitř samotného podniku, ale také na okolí podniku, tedy

makroprostředí.

V dnešní době se nachází evropské ekonomiky, ale také celý globalizovaný svět, v krizi.

Problémem je, že těchto krizí probíhá najednou hned několik. První a tou nejvíce probíra-

nou v poslední době je krize veřejných rozpočtů, která se odráží v šetření ve státním sekto-

ru a také např. ve větším daňovém zatížení firem i spotřebitelů. Všechny tyto nepopulární

kroky, které souvisí s krizí sociálního systému a jsou určitou nutností, však snižují kou-

pěschopnost spotřebitelů a schopnost podniků, hlavně malých a středních, získat a udržet si

silné postavení na trhu. Poslední výraznou krizí je krize bankovního sektoru. Banky půjčily

lidem neexistující peníze, které nebyly ničím podloženy. Dále zkupovaly státní dluhopisy

těch států, které mají existenční problémy, hlavně Řecka. Ve chvíli, kdy se přijímají opat-

ření pro jeho záchranu, musí být více než polovina dluhu odpuštěna, což vede bankovní

sektor do obrovských problémů. Všechny tyto krize mají však stejný účinek, kterým je

ztížení podmínek k rozvoji podnikání. Banky nejsou ochotny půjčovat firmám peníze nebo

jej půjčují za příliš vysoký úrok. Podnikání v takovém prostředí se stává stále více složitým

a je v nich potřeba zkušených a odvážných lidí pro to, aby firmy přežily a prosperovaly.

Cílem této práce je na základě teoretických a praktických poznatků a podrobné

vnitřní a vnější analýzy RV Fashion Style s. r. o. zhodnotit situaci firmy a poté zfor-

mulovat doporučení pro tuto firmu.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části je probrána

problematika analýzy uvnitř podniku, následně vnějšího okolí podniku, které je rozděleno

na okolí blízké a vzdálené a nakonec teoreticky vymezena problematika marketingového

výzkumu. V praktické části jsou použity analýzy SWOT, Porterův model konkurenčních

sil a PEST analýza, které jsou podrobně vysvětleny v teoretické části. Dalším bodem prak-

tické části je dotazník, který je zpracován na problematiku konkurenčního postavení firmy

a získání konkurenčních výhod. Poslední částí této práce jsou sepsaná doporučení

pro firmu RV Fashion Style s. r. o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ PODNIKU – ANALÝZA

SWOT

SWOT analýza poskytuje informace o současném stavu podniku. Jednak se jedná o stav

podniku v jeho vnitřním prostředí, jimiž jsou silné (strenghts) a slabé stránky (weak-

nesses), a jednak také prostředí vnější, které nám poukazuje na situaci vně podniku – tedy

příležitosti (opportunities) a hrozby (threats). [4]

Jedním z nejčastějších použití SWOT analýzy je určení strategie podniku. Správná strate-

gie může být definována tak, že co nejvíce využívá silných stránek a snaží se zabraňovat

vlivu těch slabých. Dále maximalizuje užitek příležitosti a omezuje vliv hrozeb. Postavení

SWOT analýzy při stanovení strategie ukazuje obrázek schématu – č. 1. [9]

Obrázek 1 – Postavení analýzy SWOT ve strate-

gických úlohách [9]

Nedá se jednoznačně definovat jaké silné a slabé stránky, příležitosti nebo hrozby jsou

v každé organizaci. Firmy jsou samostatné ekonomické subjekty, a proto mají svůj vlastní

vývoj. Všechny ze čtyř zkoumaných oblastí SWOT analýzy jsou závislé také na tom,

jakému oboru se podnik věnuje nebo v jaké fázi životnosti se jeho výrobky nachází. [9]

Při zpracování SWOT analýzy je zapotřebí dodržovat určitá pravidla, která by ji při jejich

nedodržování znehodnotila. Mezi tyto pravidla patří:

v účelové vypracování,

v držení se podstatných faktů a jevů,

v objektivita,
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v ohodnocení faktorů podle jejich významu. [3]

1.1 Analýza externího prostředí – příležitosti a hrozby

Při analýze externího prostředí je potřeba mít na vědomí, že prostředí podniku je děleno

na makroprostředí a mikroprostředí. Tato okolí firmy jsou však velmi ovlivňována celko-

vou globalizací ve světě a je složité definovat jejich velikost. K analyzování blízkého pro-

středí můžeme použít například Porterův model konkurenčních sil. Při získání požadova-

ných informací ze vzdálenějších faktorů, které organizaci ovlivňují, je použitelná analýza

PEEST (v některé literatuře uváděná také jako STEEP). Obě tyto analýzy jsou dále zpra-

covány v této práci. [9]

Nalézt příležitosti je jeden z hlavních cílů zkoumání okolí podniku. Díky příležitostem

podnik získává výhody, které jsou nezbytné v dnešní době konkurenčního prostředí. Nejde

pouze o to najít tyto příležitosti, ale je potřeba jich dále využívat. Podle Kotlera existují tři

základní zdroje příležitostí, které vyplývají z toho, že se jedná o výrobek, který:

Ø je nedostatkovým zbožím;

Ø již je na trhu, ale je pro zákazníky dostatečně a zajímavě diferencován;

Ø je zcela nový a jedinečný. [4]

Hrozby jsou výsledkem změn na trhu a jejich špatném vývoji. Jestliže by organizace nepři-

kládala těmto hrozbám dostatečnou pozornost, může jí to negativně ovlivnit, například

v podobě poklesu zisku. [4]

Mezi typické hrozby externího prostředí můžeme zařadit:

státní regulaci,

know-how,

hrozba v podobě substitučních výrobků,

silná konkurence v odvětví,

a další. [9]

1.2 Analýza interního prostředí

Najít příležitosti a hrozby je velmi důležité, ale tyto informace nebudou pro podnik užiteč-

né, jestliže nebude vědět, jak příležitosti může využít nebo jak omezit hrozby. K využití

příležitostí jsou totiž nezbytně potřebné silné stránky společnosti. Cílem interní analýzy
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není naprostá eliminace slabých stránek společnosti a stoprocentní využívání

těch silných. [4]

Podle Vebera jsou nejčastěji slabé a silné stránky nalézány v oblastech, jako jsou napří-

klad:

· finanční situace společnosti,

· úroveň řízení a organizační struktura,

· image a značka firmy,

· vlastní vývoj a výzkum výrobků,

· výrobková politika,

· a další. [9]

1.3 Hodnocení SWOT analýzy

Na základě interní a externí analýzy se firma snaží o stanovení správné strategie podniku.

Musí však při svém rozhodování brát na vědomí, že všechny čtyři faktory se mohou časem

měnit, a proto je potřeba předpovídat budoucí vývoj, jak ve chvílích rozmachu, tak i rece-

se.

Při objektivním bodování SWOT analýzy, firma získává data, na jejichž základě sestavuje

tzv. SWOT matici, která říká, kterou strategii je vhodné použít. Máme čtyři různé strategie

a to:

· strategii S – O, která se snaží o maximální využívání příležitostí za pomoci silných

stránek společnosti,


[…]


je důležitý pro pocit nakupujícího, který se pro firmu může cítit důležitý.

Do budoucna bude pro RV Fashion Style důležitá snaha o diverzifikaci sortimentu zboží.

Z odpovědí respondentů vyplynulo, že celá pětina nenosí oblek vůbec a 70 % ho nosí pou-

ze několikrát za rok. Proto bude potřebné na úkor klasické konfekce se více zaměřit

na casual, tedy neformální oblečení, kterým firma může oslovit širší spektrum spotřebitelů.

S tím souvisí následná větší prodejnost produktů, nižší výrobní náklady a možné snížení

ceny.
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Nezbytným se pro firmu brzy stane software, kterým by byl řízen jednak pokladní systém

a také skladový systém. Proto jako další doporučení vyplývá investice do softwarového

vybavení firmy, které sebou však nese vysoké náklady. Je potřeba, aby na každé prodejně

byl počítač a byla propojenost systému ve všech prodejnách, aby byl zajištěn co nejvyšší

zákaznický servis. Pro firmu ideálním by byl systém typu ERP, který obsahuje mnoho mo-

dulů, např. skladování, finance, personalistiku a také účetnictví.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat a zhodnotit prostředí podniku RV Fashion Style s. r. o.

v konkurenčním prostředí a na jejich základě zformulovat konkrétní doporučení pro tuto

firmu.

V teoretické části byly postupně vysvětleny vybrané analýzy pro zmapování vnitřního,

blízkého a vzdáleného prostředí podniku. Na základě dohody s generálním ředitelem firmy

byla vybrána analýza SWOT, Porterův model konkurenčním sil a PEST analýza. Poté byla

dále v teoretické části vymezena problematika marketingového výzkumu. V následující

praktické části byly zpracovány výše uvedené analýzy a dotazník, který byl zaměřen

na zjištění pozice firmy na trhu v konkurenčním prostředí. Na závěr jsem uvedl vlastní

doporučení pro firmu.

Tato práce, která byla zaměřená na management a marketing, mě velmi naplňovala a byla

pro mne velmi zajímavá. Do budoucna bych se chtěl problematikou analyzování situace

firmy a formulací doporučení dále zabývat. Bylo pro mne velmi přínosné poznat dění

v podniku RV Fashion Style, protože jsem již získal základní poznatky o tom, jaká je praxe

v oblasti oděvnictví a jak funguje podnikání v dnešní době, díky spolupráci s generálním

ředitelem firmy Ing. Reném Volkem.
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PŘÍLOHA PI ZAKLÁDACÍ LISTINA FIRMY

PŘÍLOHA PII VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

PŘÍLOHA PIII ROZVAHA FIRMY

PŘÍLOHA PIV DOTAZNÍK

PŘÍLOHA PI: ZAKLÁDACÍ LISTINA FIRMY RV FASHION

STYLE S. R. O.

PŘÍLOHA PII: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

PŘÍLOHA PIII: ROZVAHA FIRMY

PŘÍLOHA PIV: DOTAZNÍK

Vážený spotřebiteli, obracím se na Vás s prosbou o vyplnění krátkého dotazníku, který je

zaměřen na zjištění pozice firmy na trhu v rámci konkurenčního prostředí. Za vyplnění

dotazníku, který mi poslouží ke zpracování bakalářské práce, Vám velmi děkuji.

* Povinné pole

1. Jaké oděvní firmy znáte? (3 – 4 oděvní firmy) ________________________

2. Znáte firmu RV Fashion Style s. r. o.?

· Ano

· Ne

3. Nakupovali jste u značky RV Fashion?

· Nikdy.

· Jednou.

· Občas.

· Jsem stálý zákazník.

4. Pokud nakupujete oblečení, preferujete nákup:

· ve specializovaném obchodě (př. Olympie)

· ve specializovaném kamenném obchodě

· v hypermarketech (př. Tesco)

· v internetovém obchodě

· Jiné:

5. Jak často nosíte klasickou konfekci (pánský oblek či dámský kostým)?

· vůbec

· občas (např. 5 x do roka)

· pravidelně (např. 5 x měsíčně)

· denně (profesní oděv)

6. Co je pro Vás rozhodující při koupi obleku či kostýmu?

· cena

· kvalita

· módní fazóna

· odborná pomoc personálu

· materiál

· typ obchodu a příjemné prostředí

· reference od známých

· reklama

7. Jaká je pro Vás přijatelná cena při nákupu obleku či kostýmu? _________

8. Oblek či kostým nakupujete:

· výhradně sám

· s partnerem či partnerkou

· s rodiči

· se známými

9. Seřaďte pořadí faktorů podle jejich důležitosti, jak Vás ovlivňují při koupi?

Pozn.: Pořadí je od 1. místa až po 5. místo. Každé umístění se může vyskytnout pouze jed-

nou. (Např. Pořadí: 1. místo - odborný personál; 2. místo - typ obchodu; 3. místo - mož-

nost parkování před obchodem; 4. místo - cenová úroveň; 5. místo - příjemné prostředí

prodejny)

1. místo 2. místo 3. místo 4. místo 5. místo

typ obchodu

možnost parkování před obchodem

odborný personál

příjemné prostředí prodejny

cenová úroveň produktů

10. Seřaďte do pořadí, který z benefitů (výhod) při koupi obleku či kostýmu upřed-

nostníte?

Pořadí je od 1. místa až po 5. místo. Každé umístění se může vyskytnout pouze jednou.

Hodnotit stejně jako otázku č. 9.

1. místo 2. místo 3. místo 4. místo 5. místo

zákaznický servis

věrnostní program (zákaz. karty)

dárek (při určitém objemu nákupu)

sleva

soutěž

Pohlaví *

· Muž

· Žena

Věk *: _____