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Téma bakalářské práce: Analýza postavení podniku RV Fashion Style s.r.o.
v konkurenčním prostředí

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Posluchač v bakalářské práci řeší postavení podniku v rámci konkurenčního prostředí a
zaměřuje se i na vnitřní situaci ve firmě. Práce je logicky rozdělena do několika celků, které
jsou vzájemně propojeny a je zde patrná souvislost. V první části je zpamovaná situace firmy
prostřednictvím SWOT analýzy, následuje analýza makroprostředí. Je patrné, že posluchač
vynikajícím způsobem propojil teoretické poznatky získané studiem do praxe, což je zjevné
při propojenosti teoretické a praktické části práce. Velká znalost je vidět v marketingových
disciplínách, zvlášť v oblasti marketingového výzkumu, který posluchač využil pro výzkum v
terénu, přímo u spotřebitelů. V deseti otázkách, které byly položeny spotřebitelům dokázal
mistrovsky vypreparovat podstatu problému. Za velmi cenné považuji, že posluchač velmi
jasně a srozumitelně umí vyjádřit svůj názor a formulace, které vyústili do doporučení pro
firmu RV jsou cenným materiálem, od kterého by se měla odvíjet další strategie firmy. Práce
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je obsahově i graficky výborně připravená, jako podklad pro další práce a pro vnitřní potřebu
firmy.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Posluchač by měl při obhajobě bakalářské práce odpovědět na následující otázky:

1. Vybrat dvě doporučení, které považuje ve své práci za nejdůležitější pro firmu RV a
zdůvodnit proč?

2. Jaké příležitosti a jaké hrozby považuje pro firmu za aktuální z hlediska současného
vývoje globálního trhu?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne…21.5.2012…………

Ing. René Volek
…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně